—１—

东 南 大 学 学 生 处
校学字〔2025〕3 号

关于选拔我校学生参加 2025 年国际组织暑期
研学项目的通知

学校各有关部门、单位：

为进一步引导我校学生服务国家重大战略，扩大学生国际视

野，提高参与全球治理和应对国际发展的能力，拟选派优秀学生

赴日内瓦等地参加国际组织暑期研学项目。具体通知如下：

一、项目介绍

国际组织暑期研学项目，旨在为学生提供一个深入了解联合

国、WTO 和其他国际组织以及欧洲的国际机构和跨国企业的机会，

近距离感受国际经贸治理的架构、各国际组织的重要作用以及瑞

—２—

士机构和企业的创新意识，深刻体验作为国际职员所需要具备的

知识结构和技能水平。按照“走进去、坐下来、学得到”的原则，

深入参访世界贸易组织、联合国总部、联合国粮农组织、国际劳

工组织、红十字会与国际人道主义援助等组织，并进行专题学习，

深度了解各组织的历史、工作以及作用，并进行专题学习，为未

来通过实习和应聘参与相关国际组织的工作奠定基础。

二、项目时间

预计 2025 年 6月 28 日至 7月 6日，为期 9天。

三、选拔对象及要求

1.本次项目将遴选 26 名在籍在校东南大学学生(包括全日制

本科、硕士研究生、博士研究生)，优先从参加过高层次国际化人

才培养创新实践项目学习的学生中选拔；

2.参与项目期间在籍在校，专业不限；

3.有良好的英语水平，熟练运用英语听课、写作与沟通(需出

示相关证明)；

4.有志于到国际组织实习或任职；

5.德智体全面发展，知识、能力、素质考评优良(具有一定的

中文写作功底或艺术特长，可附材料证明)；

6.所有参与该项目的学生必须服从安排、跟团同进同出；

7.项目结束后，每位学员须提交项目报告并进行总结汇报，

且完成一个国际组织实习项目的申报流程。

四、项目费用

—３—

培训经费预计人均约 17000-20000 人民币（具体因参加人数

和汇率可能有所浮动），包括专家授课、会议室租赁、行政和秘书

服务、培训教材和资料以及其它教学设施费用，具体行程和费用

以项目执行时最新情况为准。培训预算不包括住宿、交通、餐饮、

机票、保险、个人杂费等。学校为入选学生提供最高 2万人民币

的经费支持，其余费用由学生本人自理。

五、报名方式及截止日期

报名方式：填写《东南大学国际组织暑期研学项目报名表》

（附件 2）、《东南大学国际组织暑期研学报名汇总表》（附件 3）

及相关证明附件（如英语水平证明、高层次国际化人才培养创新

实 践 项 目 学 习 成 绩 证 明 、 推 荐 信 等 ） 打 包 发 至

dinghan@seu.edu.cn,文件名统一命名为“院系-姓名-国际组织暑

期研学报名”。

六、项目联系人

校内联系人：丁老师（025-52090274,025-52090275

报名截止日期：2025年 3月 28 日上午 12:00。

备注：申请材料一律电子档提交，报名表打印盖章后提交可

编辑的 word 文档一份以及盖章后的扫描件一份，纸质原件个人留

存，进入面试选拔时提交。除学院审核盖章外，研究生还需导师

签署推荐意见。

）

—４—

附件：1.2025 年国际组织暑期研学项目日程表

2.东南大学国际组织暑期研学项目计划申请表

3.东南大学国际组织暑期研学报名汇总表

东南大学学生处 国际合作处

2025 年 3 月 21 日

（主动公开）

—５—

附件 1

2025 年国际组织暑期研学项目日程表

第 1天（周六）June 28 上海/日内瓦

抵达日内瓦

第 2天（周日）June 29 日内瓦

上午 参观日内瓦酒庄，听取瑞士农业补贴政策及葡萄酒文化课程

下午 开营仪式/欢迎晚宴

第 3天（周一）June 30 日内瓦

上午 世贸组织（WTO）

主题课程一：

主题：WTO和产业发展

讲师：WTO官员

主题参访一

WTO内部参观

午餐 在WTO餐厅用餐

下午 国际议会联盟（IPU）

主题课程二：

主题：IPU历史、职能介绍及其主要项目

讲师：IPU官员

第 4天（周二）July 1 日内瓦

上午 联合国贸发会议（UNCTAD）

主题课程三：

主题：制造业企业和工业投资

讲师：UNCTAD官员

主题参访二

联合国总部参访

午餐 联合国餐厅用餐

下午 国际标准化组织（ISO）

—６—

主题课程四：

主题：国际标准版组织及国际产业标准

讲师：ISO官员

第 5天（周三）July 2 日内瓦/维也纳

上午 红十字会国际委员会（ICRC）

主题课程五：

主题：国际人道主义援助及ICRC的作用

讲师：ICRC官员

主题参访三

ICRC博物馆

午餐 在ICRC餐厅用餐

下午 乘机抵达维也纳，入住酒店

晚餐 自理

第 6天 （周四）July 3 维也纳

上午 联合国工业发展组织（UNIDO）

主题课程六：

主题：UNIDO与国际组织在工业发展上的合作

讲师：UNIDO官员

午餐

下午 国际原子能机构（IAEA）

主题课程七：

主题：IAEA简介与国际核安全合作

讲师：IAEA官员

第 7天（周五）July 4 罗马

上午 某代表团（待定）

主题课程八：

讲师：代表团官员

午餐 自理

下午 结营仪式

晚餐 送别晚宴

—７—

第 8天（周六）July 5 维也纳

自由活动

第 9天（周日）July 6 维也纳/上海

返回国内

—８—

附件 2

东南大学国际组织暑期研学项目报名表

姓 名 性 别

政治面貌 学 历

学 号 院 系

出生年月 专 业

联系电话 GPA 及排名

是否参加过高层次国际化人才培

养创新实践项目

生源地

英语水平 托福(IBT) /雅思 / 四级 /六级

家庭住址

担任社会

工作情况

实习或实践

经历

—９—

获奖情况

申请理由

及个人事迹

简述

学院推荐

意见

（盖章）

导师推荐意见
（研究生需填写）：

签名：

年 月 日

学院推荐意见

签名：（盖章）

年 月 日

—１０—

附件 3

东南大学国际组织暑期研学报名汇总表

序号 姓名 院系 年级 专业 英语水平
GPA 及

排名

联系

方式
备注

东南大学学生处 2025 年 3 月 21 日印发

	文号
	标题
	主送单位
	校学字〔2025〕3号
	签发日期
	公开属性
	印发日期